
HOTĂRÂRE
privind aprobarea actualizării Devizului general pentru obiectivul de investiţii "Amenajare căi de
Acces pietonal și trotuare în comuna Bucu, județul Ialomiţa”, ca urmare a finalizării lucrărilor

Consiliul local Bucu, judetul Ialomita,
Având in vedere:

- referatul de aprobare privind actualizarea devizului general dupa procedurile de achizitii şi ajustari
la obiectivul "Amenajare căi de acces pietonal și trotuare în comuna Bucu, județul Ialomiţa”
după procedura de achiziție şi ajustări, cu nr. 1116/ 28.04.2025:
- raportul secretarului general cu nr. 1117/ 28.04.2025;
- avizul comisiilor de specialitate ale Consiliului local Bucu, cu nr. _=24_/ 4Z 742025:
- O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului National de Investitii „Anghel Saligny;
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr.1333/2021 privind
aprobarea Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 95/2021
pentru aprobarea Programului national de Investitii „Anehel Saligny”;

În conformitate cu prevederile art. 42, art. 44 alin.(1), art.45 din Legea nr. 273/2006 privind
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și cu cele ale Hotărârii
Guvernului nr. 907/ 2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentaţiilor
tenico-economice aferente obiectivelor/ proiectelor de investiţii finanțate din fonduri publice,
mofificat si completat.

În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2), lt. b) şi alin. (4), lt. d, coroborat cu art. 196 alin. (1),
lit. a din OUG. nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

HOTĂRĂȘTE

1. - Se aprobă actualizarea Devizului general pentru obiectivul de investitii „Amenajare căi
de Acces pietonal și trotuare în comuna Bucu, județul Ialomiţa”. ca urmare a finalizarii lucrarilor,
care se constituie în Anexa nr. | la prezenta hotărâre, dupa cum urmează:

Valoare făra TVA TVA Valoare cu TVA
"Total general, din care 1.301.738,16 | 244.908,22 1.546.646,38
| Buget de stat 1.203.573,12 228.678,89
Buget local 96.129,71 18.264,65 114.394,36
C+M din Total generla 1.158.860,97 | 220.183,58 1.379.044,55

Art. 2. - Primarul comunei Bucu și aparatul de specialitate vor duce la îndeplinire prevederile
prezentei hotărâri

CONTRASEMNEAZĂ
p. Secretar general,
ȘERBAN Valentin

Adoptată la Bucu
Astăzi 47 042025
Cunr. 24


